11/06/2025, 11:08 SEI/GESP - 0070505142 - DER Ofício
Governo do Estado de São Paulo

Departamentode Estradas de Rodagem

Ofício nº 3620 / 2025/ DERSP-CGR.13

Rio Claro, na data da assinaturadigital.

Ao Prezado Senhor

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara d “Oeste

Rodovia Luís Ometto (SP-306),1001, Jardim Primavera

CEP: 13451-902- Santa Bárbara d'Oeste - SP

Assunto: Ofício nº 368/2024 - GPC/DL- lc - Sinalização de trânsito em acesso da Rodovia SP-306

Ao respondereste Ofício, indicar o ProcessoSEI 139.00031547/2024-31.

Prezado Senhor,

Em atenção ao ofício em referência, informamos que os serviços foram executados conforme fotos e esclarecimentos no despacho

(0070247476).

Sem mais para o momento, apresentamosvotos de distinta consideraçãoe apreço.

Atenciosamente,

CAMARA MUNICIPAL DE | .zza.
     FLAVIA SOUZADASILVA S. BÁRBARA DOESTE -

CoordenadoraGeral Regional da CGR.13 of DATA: 11/06/2025 |

dt) HORA: 11:13
Anexos: 1. Despacho SEI (0070247476). Om Resposta Nº 2 à Moção Nº 178/202

EC Autoria: DER - Departamento de Estradas
Oct Assunto: Manifesta apelo ao DER

Lo Jurisdição de Rio Claro, para que+ proceda a sinalização de trânsito em
O Chave: DEED8

x Avenida da Saudade - Bairro Centro
[D) S[» CEP 13500-300-Rio Claro - SP

www.der.sp.gov.br
seil a Documentoassinado eletronicamente por Flávia Souza Da Silva, Coordenador Geral, em 10/06/2025, às 17:14, conforme horário oficial de

Brasília,com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.    ntrolador extern
11file:///C:/Users/mpedroso/Downloads/DEROficio0070505142.html

Governo do Estado de São Paulo

Departamentode Estradas de Rodagem
Serviço de Conservaçãode Rotina de Rio Claro-Controle de Operações e Conservação

DESPACHO

Nº do Processo: 139.00031547/2024-31

Interessado:Câmara Municipal de Santa Bárbarad' Oeste

Assunto: Solicitasinalizaçãode trânsito em acesso da RodoviaSP-306

Sr. Coordenadorde Operações Viárias

Solicita o Exmo. Senhor Vereador da Câmara Municipal de Santa Bárbara melhorias na SinalizaçãoVertical, para orientar com eficiência, os
usuários que trafegamno sentido Sul ao Norte e desejam acessaro CondomínioResidencial Dona Margarida.

Com relação à presente solicitação informo:

1- O acesso mencionado, na altura do Km 23 + 550 m, é apenas para os usuários que trafegam no sentido Norte ao Sul, devendo os usuários
que trafegam no sentido contrário, utilizarem o retorno na altura do km 24 + 500 m.

2- Foram implantados dois (2) novos sinais de regulamentação R-24 a, (Ver fotos abaixo) com mensagemcomplementar:UTILIZE O PRÓXIMO
RETORNO.

DIR

L ETs -47.430291-
Tempo: 04-06-2025 10:25.
Nota: OBRA. 001/23 DER E 7

SP.306 KM 23+400 L.D' +: Nagics

kO1. R.4a COMP. 1,20X2;20 (D). MANUTENG ANS
Foto da Pista no Sentido Norte, no ponto de acesso.

UTILIZE O

PROXIMO

RETORNO.
X

Foto da alça de acesso do Condomínio à Pista.

Rio Claro, na data da assinaturadigital.

Luis Fernando Milanez
EngenheiroVI

seil R Documentoassinado eletronicamentepor Luis Fernando Milanez, Engenheiro VI, em 06/06/2025, às 17:20, conforme horário oficial de

sesngtuo ms Brasília,com fundamento no DecretoEstadualnº67.641,de10deabrilde 2023.    +

SE A autenticidadedeste documento pode ser conferida no sitehttps://sei.sp.gov.br/seilcontroladorexterno.php?
à acao=documento,conferir&idorgao,acesso,externo=0 , informando o código verificador 0070247476 e o código CRC DOABA567.